<sup>28</sup>Nama sebenar beliau ialah Mustafa Kamal Pasha bin Ali bin Reda Beck, dilahirkan di Kota Soloniki pada tahun 1881 M, berasal dari sebuah desa di Anatolia, lihat al-Nadwi, Abu Hasan 'Ali al-Husni, *al-Sira Bayna al-Fiqrah al-Gharbiyyah fi Aqtar al-Islamiyyah*, cet. Ke II, (Lubnan: Dar al-Nadwah Li al-Tanzil, 1388 H/1968 M), hlm. 54.

<sup>29</sup>Sepertimana dipetik oleh Hamed Mohd Adnan, *Krisis Timur Tengah*, Kuala Lumpur, 1991, hlm. 2.

undang-undang dasar negaranya. Dengan itu barulah Turki terselamat dari permusuhan Barat.<sup>30</sup>